Porto Velho, 24.05.2016DOE  N° 94 85

-

Defensoria Pública

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 191/SECOL/2015,
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00058/2015 (SRP)

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribui-
ções legais, com amparo no Decreto Estadual n° 18.340/13, torna público aos
interessados, que ADERIU a Ata de Registro de Preços Nº 191/SECOL/2015,
Pregão Eletrônico nº 00058/2015 (SRP), para aquisição de ativo imobilizado
(sistemas de arquivo deslizante) para atender ao Centro de Ressocialização
Vale do Guaporé, no valor total de R$ 59.800,00 (Cinquenta e nove mil e
oitocentos), conforme documentos que instruem o Processo Administrativo nº
01.2101.00744-0000/2016. Os itens contratados foram ADJUDICADOS e HOMO-
LOGADOS, com fulcro no Art. 4º, XXII, da Lei nº 10.520/02, subsidiariamente o
Art. 38, VII combinado com Art. 43, VI, ambos da Lei nº 8.666/93, em favor da
empresa BPS - INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.

Porto Velho, 20 de maio de 2016.

Marcus Amaral
Secretário Adjunto - SEJUS/RO

Mat.: 300.122.383

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS DO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2015-COLÉGIO MILITAR DE BRASÍLIA

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições
legais, com amparo no Decreto Estadual n° 18.340/13, torna público aos interessa-
dos, que ADERIU a Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico Nº 005/
2015-COLÉGIO MILITAR DE BRASÍLIA, para aquisição de mobiliário para atender
ao Centro de Ressocialização Vale do Guaporé, no valor total de R$ 67.110,00
(Sessenta e sete mil cento dez reais), conforme documentos que instruem o
Processo Administrativo nº 01.2101.00744-0000/2016. Os itens contratados fo-
ram ADJUDICADOS e HOMOLOGADOS, com fulcro no Art. 4º, XXII, da Lei nº
10.520/02, subsidiariamente o Art. 38, VII combinado com Art. 43, VI, ambos da Lei
nº 8.666/93, em favor da empresa HOMEOFFICE MÓVEIS LTDA.

Porto Velho, 20 de maio de 2016.

Marcus Amaral
Secretário Adjunto - SEJUS/RO

Mat.: 300.122.383

TERMO DE RECONHECIMENTO E HOMOLOGAÇÃO DE DESPESA

Processo nº: 3001.136.2014–DPE/RO
Assunto: Materiais gráficos

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia torna público para conhecimento
dos interessados que, considerando os fundamentos apresentados nos
Pareceres Jurídicos nº 060/2015, nº 024/2016 da Assessoria Jurídica e demais
documentos constantes no Processo Administrativo nº 3001.136.2014-DPE/RO,
com fulcro no parágrafo único do artigo 59 da Lei Federal nº 8.666/93 e no
Decreto Estadual nº 5.459/92, RECONHECE e HOMOLOGA a despesa em favor
da empresa CHAGAS & RODRIGUES LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº
08.106.716/0001-80, estando a importância de R$ 7.276,00 (sete mil duzentos e
setenta e seis reais) em conformidade com a Nota Fiscal nº 000.000.201, emitida
em 17 de março de 2016, entretanto, deduzindo a multa de R$ 282,04 (duzentos
e oitenta e dois reais e quatro centavos), aplicada no Contrato nº 021/2014/DPE/
RO, em razão do descumprimento de cláusulas conforme os fundamentos
expostos no pareceres jurídicos mencionados. Desta forma, restando o valor
líquido a pagar de R$ 6.993,96 (seis mil novecentos e noventa e três reais e
noventa e seis centavos).

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Porto Velho/RO, 19 de maio de 2016.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2016/CPCL/DPE/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001-1067/2015/DPE- RO

UASG 926224

AVISO DE LICITAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu
Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados por força das disposições contidas
na Portaria nº 985/GAB/DPE de 10 de setembro de 2015, publicado no D.O.E.
no dia 14 de setembro de 2015, torna pública à abertura do certame licitatório na
modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, sobre o Nº 006/2016/CPCL/
DPE/RO, do tipo MENOR PREÇO, na forma de execução indireta, sob o regime
de empreitada por PREÇO GLOBAL, tendo por finalidade a qualificação de
empresas e a seleção de proposta mais vantajosa. O certame será regido pelas
disposições da Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 12.205/2006 e
subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Esta-
dual nº 2.414/2011 e pelos Decretos Estaduais nº 16.089/2011 e nº 15.643/
2011, Resolução nº 001/2015-GAB/DPE-RO, Decreto Federal nº 7.892/2013,
suas respectivas alterações e demais legislações vigentes, bem como as con-
dições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos, visando
a formação de registro de preço para futura e eventual aquisição de ar
condicionados com instalação, bebedouros e frigobar para atender
as demandas da Defensoria Pública do Estado de Rondônia. O encerra-
mento do recebimento de propostas e a abertura da sessão pública será no dia
09/06/2016, às 09h00min (horário ofic ial de Brasília/DF), no site:
www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total estimado é de R$
408.118,40 (quatrocentos e oito mil cento e dezoito reais e quarenta centavos).

Porto Velho - RO, 23 de maio de 2016.
Ricardo José Gouveia Carneiro

Pregoeiro

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2016/CPCL/DPE/RO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001-080/2016/DPE- RO

UASG 926224
AVISO DE LICITAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu
Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados por força das disposições contidas
na Portaria nº 985/GAB/DPE de 10 de setembro de 2015, publicado no D.O.E.
no dia 14 de setembro de 2015, torna pública à abertura do certame licitatório
na modalidade PREGÃO, em sua forma ELETRÔNICA, sobre o Nº 012/2016/
CPCL/DPE/RO, do tipo MENOR PREÇO, na forma de execução indireta, sob o
regime de empreitada por PREÇO GLOBAL, tendo por finalidade a qualifica-
ção de empresas e a seleção de proposta mais vantajosa. O certame será
regido pelas disposições da Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 12.205/
2006 e subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, Lei
Estadual nº 2.414/2011 e pelos Decretos Estaduais nº 16.089/2011 e nº 15.643/
2011, Resolução nº 001/2015-GAB/DPE-RO, Decreto Federal nº 7.892/2013,
suas respectivas alterações e demais legislações vigentes, bem como as con-
dições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos, visando
a formação de registro de preço para futura e eventual aquisição de
água mineral e garrafão de água para atender as demandas da
Defensoria Pública do Estado de Rondônia, conforme quantidades,
condições e especificações técnicas minuciosamente descritas no
edital e seus anexos. O encerramento do recebimento de propostas e a
abertura da sessão pública será no dia 08/06/2016, às 09h00min (horário
oficial de Brasília/DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O
valor total estimado é de R$ 57.298,20 (cinquenta e sete mil duzentos e noventa
e oito reais e vinte centavos).

Porto Velho - RO, 24 de maio de 2016.

Ricardo José Gouveia Carneiro
Pregoeiro

PORTARIA Nº 474/2016-GAB/DPE   Porto Velho, 18 de maio de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas
atribuições legais, especialmente conferida na Lei Complementar nº 117/1994;

CONVOCA os servidores e convida os membros abaixo relacionados,
para participarem da “Oficina de Demonstração de Padronização de Proces-
sos”, a ser realizada na Escola da Magistratura do Estado de Rondônia -
EMERON, Rua Tabajara, 834, Bairro Olaria, nesta capital, nos dias 30 e 31 de
maio e 1º de junho de 2016, no período das 14h às 18h.

Ricardo
Highlight

http://www.comprasgovernamentais.gov.br
http://www.comprasgovernamentais.gov.br